APPENDICE DOCUMENTARIA

1

BREVE FINITIONIS

1134 settembre 1, Firenze.

Fiorenzo di Petruccio di Giovanni Donati e sua moglie Bellona cedono a Pietro converso e rettore della chiesa e del monastero di Santa Maria di Vallombrosa, agente per conto dell'istituto, i loro diritti di *tenimentum* su un pezzo di terra situato in località Morli, circondario di Firenze, descritto nei suoi confini.

Originale. ASF, *Diplomatico di Vallombrosa*, 1 settembre 1134 [A]. Sul verso, nel margine superiore, in parte evanito: "C(arta) f(initionis) et refutationis Florentini quondam Petrucci | de quadam petia terre posita a Moroli". Su quello inferiore: "breve finitionis de Guarlone". Di mano posteriore, presso il margine superiore: "Ann(o) .1134. calen(das) septembris, cessio tenimenti terre l(oco) d(icto) Morli. | Guarlone. | Vallombrosa, primo settembre .1134. | N° .107.".

Copia ms. cartacea del sec. XVIII in ASF, CS, 260, 7, cc. 120r-120v.

Reg. ms. del sec. XVII in ASF, CS, 260, 39, c. 11r.

Pergamena mm. 530 × 165, in buono stato di conservazione. L'inchiostro risulta evanito in alcune sezioni del testo presso il margine destro della carta per macchie di umidità, ed anche in parte

delle scritte terzali. La forma del supporto è leggermente irregolare, per cui il lato minore sul margine inferiore misura mm 134.

(SN) In Dei nomine, breve finitionis quod factum [est] | in civitate Florentia in presentia Minc[el]li filii Ugonis da Gimola et Benitiven|gne sarti et Uguitti filii Bambuci, in eorum | presentia Florentius filius Petrucci Iohannis Donati et Bellona | iugalis eius per virgam quam sua tenebant manu, et ipsa Bel|lona per consensum ipsius Florentii viri sui, finierunt ad Pe|trum conversum et rectorem ecclesie et monasterii Sancte Marie | de Valle Umbrosa ad vicem ipsius ecclesie, omne ius et acti|onem et requisitionem que pertinet eis nomine tenimenti de terra po|sita al Morli que sic decernitur: de una parte est finis terre An|dreole de Abbatissa, de alia parte est burro, de tertia | parte est terra Sancti Silvestri, de quarta parte est terra Sancti Sal|vii, infra hos terre fines quicquid eis pertinebat aliquo modo, | una cum omnibus que super se et infra se habet. Sic ipsi iugales | finierunt prenominatam terram ad iam dictum Petrum ut ipse et | rectores iam dicti monasterii faciant de predicta terra et | re a presenti die quicquid eis placuerit absque iam dictorum iu|galibus suorumque heredum contradictione. Et insuper sponde|runt et promiserunt pro se et pro suis heredibus ut si umquam in tempore per se | ipsos vel per eorum submittentem personam vel per factum quod ipsi fac|tum habeant aut in antea faciant contra iam dictum Petrum vel con|tra rectores predicti monasterii aut cui dederint | ipsam terram et rem, agere, causari, tollere, contendere contra|dicere, intentionare vel minuere aut in quamlibet litem | mittere presumpserint, vel si exinde apparuerit datum au[t] | factum vel quodlibet scriptum firmitatis quod ipsi factum habeant | aut in antea faciant et exinde omni tempore taciti non perman|serint ut componituri et daturi esse debeant ipsi et sui | heredes ad iam dictum Petrum et ad rectores prefati mona|sterii duplam querimoniam unde causaverint et insuper nomine | pene bonorum denariorum lucensium solidos quadraginta [ad] | meritum inde receperunt a predicto Petro converso cros|nam unam. Factum est hoc anno dominice incarnationis cen|testimo trigesimo quarto post mille kalendas septem|bris, inditione duodecima. |
Signa manuum iam dictorum iugalium qui hanc fi|nitionem fieri rogaverunt. |
Signa manuum iam dictorum hominum qui ibidem | fuerunt et testium rogatorum. |
(SN) Ego Iohannis bonus iudex | et notarius ibi fui et | hoc breve scripsi.

2

ASF, CS, 260, 126: "Protocollo primo di contratti", Protocollo di contratti dell'abbazia di Vallombrosa, 1139 - 1346 (sec. XIV), c. 75v.

Exemplum di consilium sapientis concernente il diritto per i conversi del monastero di Vallombrosa di avere voce nel capitolo dell'istituto e di partecipare, coi monaci e gli abati delle altre case vallombrosane, all'elezione del padre abate generale. 1324, novembre 23.

A margine sinistro della c., di mano successiva: ".1324., .23. novembre. Relatio consilii sapientis super eo an conversi monasterii Vallisumbrose deberent interesse capitulo et in eo vocem habere ad electionem generalis". Il testo dell'*exemplum consilii* è presente in copia ms. per la parte qui contrassegnata con [|] in VINCENZO NANNINI, *Bullarium Vallumbrosanum in septem saecula divisum ... ms.*, sec. XVIII (AGCV, C.V.29, t. II, cc. 225r-225v).

In Christi nomine amen. Hoc est exemplum cuiusdam consilii redditum per infrascriptos, scriptum et publicatum manu mei notarii infrascripti et sigillis pendentibus ipsorum consultorum muniti, cuius tenor talis est: |["In Christi nomine amen. Tema super quo a nobis consilium petitur pro parte conventus seu conversorum monasterii Sancte Marie Vallisumbrose tale est: in electione generalis patris abbatis monasterii et totius ordinis Vallisumbrose a tempore cuius initii memoria non habetur eiusdem monasterii conversi professione et habitu, quamvis layci, de consuetudine admissi fuerunt et vocem habuerunt in electione patris abbatis dicti monasterii Vallisumbrose, una cum monachis eiusdem monasterii et abbatibus ordinis antedicti. Modo queritur nunquid dicta consuetudo valeat de iure et dicti conversi vocem habeant et admitti debeant, pretestu dicte

consuetudinis, ad electionem patris abbatis eiusdem monasterii. Super quo quidem temate et articulo questionis consulti, nos Lapus monachus abbacie Florentine¹, Phylippus prior secularis ecclesie Sancti Petri Scheradii flor(entinus), Bencivenni archidiaconus fesulanus et Alexus de Rinucciis iudex florentinus, visis et auditis propositis ac plena et solempni deliberatione prehabita super predictis, dicimus et consulimus quod dicta consuetudo de iure procedit et est in electione patris abbatis eiusdem monasterii observanda, et quod dicti conversi vocem habeant et admitti debeant in electione patris abbatis monasterii et ordinis suprascripti. In cuius rei testimonium predicta scribi et publicari mandavimus per Petrum notarius infrascriptum et nostris fecimus sigillis et subscriptionibus communiri. ^aActum et datum Florentie apud dictam abbatiam die vigesimo tertio novembris octave inditionis, anno Domini ab incarnatione millesimo trecentesimo vigesimo quarto secundum consuetudinem florentinam^a, et presentibus testibus Baldo Nucci, Bindo Cambii civibus florentinis et aliis vocatis et rogatis.

Ego Lapus predictus, una cum predictis sapientibus ut superius continetur, sentio et consulo ideoque manu propria me subscribo et sigillum meum appono.

Ego Phylippus predictus, una cum suprascripto domino Lapo, idem sentiens consulo ut superius scriptum est, in cuius rei testimonium propria manu subscripsi meumque sigillum apposui.

Ego Bencivenne predictus, una cum dictis dominis Lapo et Phylippo, dico, sentio et consulo ut supra scriptum est ideoque propria manu subscripsi et sigillum meum apposui.

Ego Alexius de Raynucciis iudex predictus, una cum predictis dominis Lapo, Phylippo et Bencivenne, consulo ut supra scriptum est ideoque propria manu subscripsi et signum sigillumque meum apposui.

Et ego Petrus condam Paganucci Erbalocti de Florentia, imperiali auctoritate iudex ordinarius publicusque notarius predictis interfui eaque mandata dictorum consultorum scripsi et in hanc publicam formam redegi”]|.

Quod consilium sigillatum erat sigillo pendenti dicti domini Lapi in quo sculta erat humana ymago sedens super cathedra habens unum librum apertum ad modum doctoris, et lictere ipsius sigilli sic dicebant: “ser Lapi Tuccii de Podioboniçi doctoris decretorum”.

Item sigillo dicti domini Phylippi prioris in quo sculta erat ymago beati Petri, omni alia humana ymagine genuflexa de subto et cum duobus scutis ex qualibet parte uno, et lictere sic dicebant: “ser Phylippi prioris ecclesie Sancti Petri”.

Item sigillo dicti domini Bencivenni in quo erat sculta quedam humana ymago sita in quodam tabernaculo, et lictere sic velle dicere videbantur: “ser Bencivenni archidiaconi fesulani”.

Item sigillo dicti domini Alexi in quo scultus erat scutus cum listis per transversum, et lictere sic dicebant: “ser Alexi Peliccie de Ranucciis”.

^{a-a} *Sottolineato da mano posteriore.*

¹ Su Lapo monaco della Badia “decretorum doctor” negli anni ‘20 del secolo XIV cfr. DAVIDSOHN, *Storia* cit., VII, p. 243.

3

BNCF, *Conventi Soppressi*, B.IV.1505: “Constitutiones congregationis Vallis Umbrose”, 1504, aprile 21, cc. 14r-14v.

Codice membranaceo di cc. 22 numerate con antica numerazione esatta a penna + due guardie cartacee bianche in principio e in fine, rilegato in cartone e misurante mediamente cm 30×22, costituito da tre quaderni di cui l'ultimo con due cc. in forma di brachetta. Testo disposto su unica colonna con specchio di scrittura pari grosso modo a cm 22×16,5; titoli delle rubriche in minio. Composto “ad usum sacri monasterii Sancti Michaelis de Passiniano” (c. 22v). Originale.

De fratribus nostris conversis et conmissis Capitulum .XXXIII.

De fratelli nostri e quali noi chiamamo conversi si fanno dua distinctioni, una parte chiamamo conversi claustrali, l'altra conversi exteriori sive laici. E claustrali vestino chome e monachi, salvo

che lo scapulare largho et la cocolla; e quali, passato l'anno o quando parrà al prelato con seniori o vero alle dua parti del convento, se non si accordano e seniori, sieno ricevuti alla professione, quando in aecclesia et coram fratrum conventu et notario promettino paupertatem, obedientiam, castitatem, dedicando sé et sua monasterio, et diesi loro l'habito stretto col capuccio, col cingulo et mantello in segno d'essere stati acceptati da' fratelli, et sieno ricevuti da tucti e fratelli ad osculum pacis; e quali sieno presenti ne' capitoli de' monasterii, negli acti capitulari, così circa le cose della congregazione come nelle particolarità de' monasterii dove si truovono. Non intendiamo questi tali obligare ad tucte le austerità della regola, specialmente a' digiuni et alle vigilie come li altri monachi, accioché liberamente possino insistere ad opere della carità, della obedientia et cetera, ma solo sieno obligati a digiunare i dì statuti dalla sancta Chiesa et quelli altri tempi quando e monachi digiunano il venerdì secondo la dispositione de' loro superiori, ma ne' digiuni regolari digiunino secondo sarà loro permesso dalli exercitii o vero ordinato dallo abbate. Sieno obligati a comunicarsi nelle infrascripte solemnità, cioè: nella Pasqua di resurrexi(one) et in quella dello Spiritu Sancto, nella Assumptione della vergine Maria et nella festa di Tucti e sancti et per la natività di Iesu Christo et nel Giovedì sancto. L'officio loro che debbono et sono obligati a dire sia l'officio della vergine Maria, chi lo sa o può imparare commodamente, o vero e Pater nostri ordinati, videlicet: a matutino .XXV. Pater noster et .XXV. Ave Maria, alle laude .XV., ad prima .VIII., nella messa .XII. quando non vi si trovassino, ad tertia .VI., sexta et nona sette per ciascuna hora, ad vespero .XII., ad compiete sette; e quali dichino devotamente inginocchiandosi secondo la oportunità de' luoghi et tempi. Et sempre quando vanno ad mensa dichino uno Pater noster et una Ave Maria; et tanto observino le con|verse quanto e conversi. A' conversi exteriori quando parrà al prelato dia loro uno paio di sale strecte et longhe quanto la gonella et sieno in quel modo provati nelli exercitii più tempo; et se parrà di poi al prelato in capitolo o altrove coram omnibus et notario offerant se et sua Deo et monasterio, promettendo non di meno e tre voti essenziali. Et nello officio communione sieno equali a' claustrali, et debbinsi trovare di consuetudine agli acti capitulari del suo monasterio. Ancora innanzi alla professione et doppo de iure concedisi di gratia speciale a questi così facti alloro uso alcuno bene immobile, non tanto per loro comodo, ma molto più per cultivare et meliorare quelli beni deteriorati alloro monasterio. Et quando adviene che per loro colpa sieno licentiati vogliamo che que' tali beni ritornino al monasterio dal quale lo havevano ricevuto con ogni migloramento.